Авторите установяват сигурно 1840 година
вместо възприетата досега 1837. Те обаче обръщат внимание само на годината,
а нейната промяна води до такава и на деня на раждане. Направените по-долу
изследвания и изчисления разкриват, че най-вероятно Апостола на Свободата
е роден на 9/21 юли 1840 г.

Ключови думи: Васил Левски; ден на раждане; български предсватбени
обичаи

Първите биографи на Апостола на свободата – Георги Я. Кирков и Захари Сто-
янов, установяват рождението му през 1837 г., като според първия то се случва
около 29 юни, Петровден, а според втория – два-три дни преди или след празника.
През 1895 г. Стоян Заимов доуточнява датата на 6/18 юли (Sukarev 2010, p. 41;
Mitev, & Boykov 2021, p. 8), а Георги Г. Димитров година по-късно по спомен на
зетя на Апостола Андрей Начев дава 26 юни/8 юли (Dimitrov 1896, p. 324 – 325).
Въпреки че Димитров е единственият автор, който посочва източник на инфор-
мация, докато Заимов не споменава нищо за начина на достигане до датата, като
официално е възприето неговото становище.

Около столетие датировката 6/18 юли 1837 г. не е подлага на съмнение. В края
на ХХ и началото на настоящия век обаче положението се променя. Различни ав-
тори, професионални изследователи и любители предлагат и други възможности,
които аргументират с известни на всеки специалист и допълнително популяри-
зирани от тях разминавания в данните за възрастта на Апостола в документи,
изследвания и спомени.

да бъде ревизирана; а няколко страници по-нататък
заключават: Ако се доверим на сведенията, събрани от ранните биографи на
Левски и най-вече на Стоян Заимов, който утвърждава точния ден – 6/18 юли,
то би следвало да предложим на читателската аудитория ревизираната рож-
дена дата на Апостола – 6/18 юли 1840 г. (Mitev & Boykov 2021, p. 15, 18).

С това обаче въпросът приключва само на първо четене. Представената реви-
зия на датата, за която говорят двамата видни изследователи, всъщност е частич-
на – по отношение само на годината, докато денят остава без промяна. А всяка
точна дата е съвкупност от година и ден, които са непосредствено свързани по
такъв начин, че промяна на по-голямата календарна единица в огромната част от
случаите води до изместване и на малката. Тук се налага да бъдат припомнени
обстоятелствата около установяването на 6/18 юли 1837 г. Те са добре известни
на специалистите, но трябва да се обърне внимание на някои останали встрани
досега важни детайли. Ето какво разяснява Иван Унджиев половин век след Ст.
Заимов:

Датата 6 юли 1837 год., възприета от втория биограф на Апостола, Стоян
Заимов2), е била установена през 1895 год.

Така се разрешава тоя въпрос, чиято история дължим на Д. Т. Страшими-
ров, и се приема 6 юли 1837 год. за рождена дата на Апостола (Undjiev 2007,
p. 757).

Не може да не направи впечатление несигурността и условността на целия
текст, но въпреки това 6/18 юли 1837 г. влиза в учебници, справочници, изследва-
ния и става неделима част от националния календар на българската държава, без
значение на променящите се политически режими и дори системи.

От изложеното дотук става ясно, че датата е свързана с променливи величини
като дните от седмицата, които са различни в поредни или близки години.